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За посигурни пензионерски денови

Недостаток на транспарентност резултира со 
недоверба и длабоко чувство на несигурност.

Dalai Lama

Нема враќање назад и нема криење на 
информации, па секој нека ги има. 

 Andrew Kantor 

Сите членови на пензиските фондови 
ќе добијат ЗЕЛЕН ПЛИК од своите 
пензиски друштва до 31 јануари.

Што има во зелениот плик?

Има два вида извештаи:
•	 Првиот извештај  претставува  

информација за  состојбата на средствата 
на индивидуалната сметка за пензиска 
заштеда.

•	 Вториот извештај содржи информации 
каде се инвестирани средствата на сите 
членови заедно со детални податоци 
за наплатените надоместоците и 
остварениот принос на пензискиот фонд.  

Заради постојан увид на пензиските заштеди 
и транспарентност на системот пензиските 
друштва задолжително еднаш годишно ги 
информираат во писмена форма членовите 
на пензиските фондови за состојбата на 
пензиски заштеди на индивидуалната сметка, 
доброволната индивидуална сметка и на 
професионалната сметка.

За едноставен и брз начин на информирање 
членовите имаат  можност двата извештаите 
да ги добиваат преку електронска пошта (e-
mail). 
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ШТо е ПенЗИСка ЗаШТеда?

Пензиска заштеда 
е збир на средства 
кои се акумулураат 
на лична сметка и 
претставуваат еден 
од изворите кои ќе се 
користат за исплата на 
пензија.

СрЕдСтвата од вашата ПЕНЗИСКа ЗаштЕда СЕ НамЕНЕтИ За ПЕНЗИја!!!!

ШТо е ПрИдонеС?

Придонес за II столб е дел од бруто платата 
кој се издвојува за задолжително капитално 
финансирано пензиско осигурување и е дел од 
вкупниот придонес за пензиско осигурување. За 
осигурениците кои се вклучени во системот со 
два столба, Фондот на ПИоМ врши распределба 
на уплатениот придонес меѓу I и II столб, при што 
12% од бруто плата се издвојуваат за I столб, а 6% 
од бруто плата за II столб.

ПредноСТ од уВИд од ИЗВеШТајоТ За 
ПенЗИСка ЗаШТеда:

•	 Информација за редовна уплата на придонес 
за пензиско и инвалидско осигурување

•	 електронски пристап и увид во секое време 
за состојбата на пензиските заштеди

•	 Информација за тоа каде се инвестирани 
средствата на пензискиот фонд, 
надоместоците кои ги наплатуваат 
пензиските друштва како и остварениот 
принос на пензискиот фонд.

По барање на членот пензиското друштво 
му обезбедува електронски пристап до 
детален извештај за пензиска заштеда.

раБоТодаВеЦ

ЧЛеноВИ на дВоСТоЛБен 
ПенЗИСкИ СИСТеМ

ЧЛеноВИ на едноСТоЛБен 
ПенЗИСкИ СИСТеМ

ПрИдонеСоТ Се деЛИ

ПенЗИСкИ Фонд - ВТор 
СТоЛБ

Фонд на ПИоМ

12% 6%

18% Придонес за III столб се средства кои 
се уплаќаат на доброволна основа за 
доброволно капитално финансирано 
пензиско осигурување. овие средства 
може да се уплаќаат индивидуално 
или од работодавецот кој организирал 
професионална пензиска шема.
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ПојаСНУваЊЕ На ИЗвЕштаИтЕ За ПЕНЗИСКа ЗаштЕда

Претставува колку вкупно заштедени 
средства  има членот на својата сметка на 

крајот на годината.
На пр. на 31.12.2013 година поседувате 57.000 

денари.

Претставува број на сметководствени единици кои ги поседува секој 
член на својата сметка. Бројот на сметководствени единици на сметката 
помножен со вредноста на сметководствената единицата на тој ден ја дава 
вредноста на средствата во денари која ја поседува членот на својата сметка. 
На пр. на 31.12.2013 година членот поседува 377,929343 единици. Ако се 
знае дека  вредноста на сметководствената единица на 31.12.2013 година е 
150,821843 денари, тогаш вредноста на средствата кои го поседува членот 
изнесува 57.000 денари.

датум на уплата 
/ исплата опис Износ

05.01.2013 П201212 2.000
04.02.2013 П201301 2.000
05.03.2013 П201302 2.000
06.04.2013 П201303 2.000
04.05.2013 П201304 2.000
03.06.2013 П201305 2.000
07.07.2013 П201306 2.000
02.08.2013 П201307 2.000
04.09.2013 П201308 2.000
05.10.2013 П201309 2.000
03.11.2013 П201310 2.000
07.12.2013 П201311 2.000

Претставува датум кога е извршена 
уплата или исплата на средства од сметката 
на членот.

Претставува опис на трансакцијата - 
уплатен придонес,корекција итн.
На пр. П201301 означува уплатен придонес за 
месец јануари 2013 година.
доколку во ова поле има  Корекција, детално 
ќе биде наведен описот  на  корекцијата. 
доколку во ова поле има Поврат - п,  тоа 
означува поврат на придонеси (на пример 

поради погрешно уплатени средства).

Претставува износ на уплатен придонес.

На пример на 05.10.2013 година извршена е 
уплата на придонес за септември 2013 година 
во висина од 2.000 денари.

друштвата ќе обезбедат  и графички  приказ со почетна 
состојба на средствата на сметката на 31.12.2012 година и 
крајна состојба на 31.12.2013 година. Почетната состојба 
означува средства заштедени во претходната година, а 
крајната состојба претставува колку заштедени средства 
има на крајот на годината. од графичкиот приказ може 
да се види порастот на средствата за пензиска заштеда 
во текот на годината. 

Заклучно со 31.12.2013 год. на Вашата  сметка
во  назив на пензискиот фонд имате:

57.000 денари

377,929343 сметководствени единици

трансакции во 2013 година

Информациите за наплатените надоместоци 
и одредени поими за капитално финансирано 
пензиско осигурување (придонес, принос, 
сметководствена единица и други поими) се 
вклучени на втората страна од Извештајот за 
пензиска заштеда.
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ИЗдаВаЧ наЗИВ Вредност 
во денари

% од 
вкупните 
средства 

доМаШнИ ИнСТруМенТИ
оБВрЗнИЦИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
р.Македонија обврзница за 

денационализација; 
рМден06; 10 год.; 
2,00%; 01/06/17

100.000.000 1,00%

ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
деПоЗИТИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
СТоПанСка Банка 
ад СкоПје

7,35%, 23/07/2008-
23/07/2013 400.000.000 2,50%

ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
акЦИИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
аЛкаЛоИд ад СкоПје обични акции 200.000.000 1,50%
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
ХарТИИ од ВредноСТ ИЗдаденИ од ИЗдаВаЧИ Со СедИШТе Во еу И 
оеЦд
оБВрЗнИЦИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
акЦИИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
COCA COLA обични акции 50.000.000 0,70%
GOOGLE обични акции 70.000.000 0,80%
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
ИнВеСТИЦИСкИ ФондоВИ
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
ххх......... ххх......... ххх......... ххх.........
Побарувања
Парични средства 
ВкуПно СредСТВа 15.000.000.000 100,00%

ПојаСнуВаЊе на ИЗВеШТајоТ За ИнВеСТИЦИоно ПорТФоЛИо
овој извештај содржи податоци за вредноста и учеството на средствата на пензискиот фонд 
кои се инвестирани во различни финансиски инструменти заклучно со 31.12.2013 година.

Членовите поседуваат 
200.000.000 денари во акции 
од алкалоид ад Скопје што 
претставува 1,50% од вкупните 
средства на фондот

Членовите на пензискиот фонд 
поседуваат акции од Coca Cola 
во висина од 50.000.000 денари 
како и акции од Google во висина 
од 70.000.000 денари.

Вкупниот имот на пензискиот фонд во дадениот пример 
изнесува 15.000.000.000 денари на крајот на годината за 

која се доставува овој извештај (31.12.2013). Секој член на 
пензискиот фонд поседува пропорционален дел од овој 
износ зависно од висината на средствата со кои располага 
на сметката која е доставена до него, како што е објаснето 
во нашиот пример, членот располага со 57.000 денари. 
Секој член учествува во вложувањата во овие инструменти 

пропорционално на своите средства.

ова значи дека членовите 
поседуваат 1% од вкупните 
средства во обврзници за 
денационализација 6-та емисија 
во висина од 100.000.000 денари

Пензискиот фонд има вложено во 
депозити од Стопанска банка ад 
Скопје во висина од 400.000.000 
денари т.е 2,50% од портфолиото. 

Пензиското друштво доставува  
и графички прикази (пити) за 
структурата на портфолиото 
по група на инструменти и по 
држава, графички приказ на 
сметководствената единица. 
податоци за трансакциони 
провизии кои ги платиле за 
управувањето со средствата на 
пензискиот фонд, надоместоците 
кои ги наплатува пензиското 
друштво, како и остварениот 
принос на пензискиот фонд.



Имате прашања или поплаки?
Јавете се во МАПАС или напишете порака на contact@mapas.mk

Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско 
осигурување (МАПАС)

Стив Наумов 100, 1000 Скопје, Република Македонија 
Тел: (02) 3224 229;3166 452

www.mapas.mk

кој гИ СоБИра ПрИдонеСИТе За 
ВТорИоТ СТоЛБ?

ујП односно Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Македонија вршат централизирана 
наплата на придонесите, а Фондот на ПИоМ врши 
пренесување на задолжителните придонеси и 
соодветните податоци за членовите во избраните 
задолжителни пензиски фондови.

даЛИ Може да гИ ИСкорИСТаМ МоИТе 
ЗаШТедИ Во ВТорИоТ СТоЛБ Пред да Се 

ПенЗИонИраМ?

не, бидејќи намената на средствата на Вашата лична 
сметка во приватниот пензиски фонд е да обезбеди 
извор на пензионерски приход. Затоа, не Ви е 
дозволено да ги повлечете заштедите пред Вашето 
пензионирање.

коИ Се СТаПкИТе на ПрИдонеС Во 
СИСТеМоТ Со еден СТоЛБ И СИСТеМоТ Со 

дВа СТоЛБа?

Стапката на придонеси за пензиско и инвалидско 
осигурување е определена како процент од бруто 
платата, кој е утврден во Законот за придонеси од 
задолжително и социјално осигурување. Висината 
на придонесот кој се пренесува во задолжителен 
пензиски фонд изнесува 6% од бруто платата, а во 
Фондот на ПИоМ останува придонес во висина која 
се добива како разлика меѓу вкупниот придонес за 
пензиско и инвалидско осигурување и придонесот 
уплатен во задолжителниот пензиски фонд (од 2012 
година изнесува 18% – 6% = 12% од бруто платата).

НАЈчеСто ПоСтАвувАНИ ПрАшАњА НовоСтИ

ЕдуКАтивНАтА КАмПАњА  “моЕто 
друштво Е мој избор, А штЕдЕњЕто  мојА 

идНиНА…”

на одржаната прес конференција  на 8 октомври 
2013 година во просториите на Министерството за 
труд и социјална политика е најавен почетокот за 
спроведување на проектот „едукативна кампања за 
пензиско штедење“ кој ќе се спроведува од страна 
на Министерството за труд и социјална политика во 
соработка со Министерството за образование и наука, 
МаПаС и двете пензиски друштва, нЛБ нов пензиски 
фонд ад Скопје и кБ Прво пензиско друштво ад 
Скопје. Целта на едукативната кампања е финансиска 
едукација и развивање на свеста кај младите за 
значењето на пензиското штедење. од почетокот на 
кампањата до сега оддржани се презентации во 30 
средни училишта во повеке градови во Македонија 

трКАлЕзНА мАсА ФиНЕКсПо 2013

на 5 декември  на Скопскиот саем во рамките 
на ФИнекСПо 2013 се одржа тркалезна маса 
на тема “Состојби и перспективи на системот на 
капитално финансирано  пензиско осигурување” 
во организација од  асоцијацијата на друштва за 
управување со приватни пензиски фондови на која 
учествуваа преставници од Министерството за труд 
и социјална политика, преставници од пензиските 
друштва, преставници од МаПаС и професори од 
економскиот факултет “Св кирил и Методиј” Скопје. 

одржАНА билАтЕрАлНА рАботНА срЕдбА

на 21 ноември 2013г. претставници на МаПаС 
беа во работна посета на комисија за финансиска 
супервизија – сектор за приватни пензии во 
република романија, институција со која МаПаС 
има склучено меморандум за соработка. Целта 
на посетата беше размена на искуства заради 
обезбедување на ефикасна супервизија и регулатива 
на капитално финансираното пензиско осигурување.


